
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188224

Ato: 74/2010
Data : 26/11/2010
Fundamento Legal: ART. 40, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, 
COM AS ALTERAÇÕES CONTIDAS NO ART. 6º, DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, E O DISPOSTO NO ART. 
54 A E B, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 39/2002, 
COM AS ALTERAÇÕES POSTERIORES, GARANTINDO-SE A 
INTEGRALIDADE DA REMUNERAÇÃO E A PARIDADE, NOS TERMOS 
DAS REGRAS RETROATIVAS DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
47/2005 À EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003.
Nome do Servidor: LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 803030
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 21.705,87
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188231

Ato: 75/2010
Data : 26/11/2010
Fundamento Legal: ART. 40, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
AS ALTERAÇÕES DO ART. 3º, DA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 47/2005, E O DISPOSTO NO ART. 54-B, 54-C E PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 39/2002, COM AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Nome do Servidor: FLORINDA FURTADO GOMES
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 999058
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 21.705,87
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188236

Ato: 76/2010
Data : 26/11/2010
Fundamento Legal: ART. 40, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COM 
AS ALTERAÇÕES DO ART. 3º, DA EMENDA CONSTITUCIONAL 
Nº 47/2005, E O DISPOSTO NO ART. 54-B, 54-C E PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 39/2002, COM AS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Nome do Servidor: EVANGELINA ALENCAR FARAH
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 999091
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 21.705,87
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188187
PORTARIA N° 5038/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, licença para tratamento de 
saúde, no período de 29/11 a 3/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5039/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA, licença para tratamento de saúde, no período de 23 a 
26/11/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 5042/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE 
DE BRITO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas 
pela Portaria n° 1565/2009-MP/PGJ, de 27/4/2009, no período 
de 1°/2 a 2/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5043/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, estabelecido pela Portaria Nº 4398/2010-MP/
PGJ, de 21/10/2010, em 1° a 30/12/2010 para 2 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5044/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Redenção,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA estabelecidas pela Portaria 
Nº 4664/2010-MP/PGJ, de 11/11/2010, no período de 1° a 
30/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5052/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA estabelecidas pela 
Portaria Nº 3635/2010-MP/PGJ, de 1/9/2010, no período de 
18/11 a 17/12/2010, a contar de 3/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5055/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, estabelecidas 
pela Portaria Nº 2552/2010-MP/PGJ, de 24/6/2010, referente ao 
triênio 2003/2006, no período de 1°/2 a 2/3/2011, para gozo no 
período de 9/3 a 7/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 5056/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas 
pela Portaria n° 1720/2010-MP/PGJ, de 28/4/2010, no período 
de 1°/2 a 2/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5057/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 

serviços nas Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA estabelecidas pela 
Portaria Nº 2326/2010-MP/PGJ, de 11/6/2010, no período de 
1°/12/2010 a 29/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5058/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ, licença para tratamento de saúde, 
no período de 1° a 15/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5059/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça PEDRO PEREIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no período de 3 a 
17/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 5060/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, 
gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
Nº 262/2009-MP/PGJ, de 16/1/2009 e suspensas pelas Portarias 
n° 535/2009-MP/PGJ, de 4/2/2009 e 836/2009-MP/PGJ, de 
4/3/2009, no período de 6/1 a 6/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA E PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188273

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 3144/2010-MP/SGJ-TA, de 
2/12/2010, publicada no D.O.E. de 10/12/2010.
Onde se lê: “no período de 11/12/2010 a 8/2/2011”;
Leia-se: “no período de 11/11 a 10/12/2010”;
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4704/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ, contida na Portaria n° 4604/2010-MP/PGJ, de 
9/11/2010, para, até 2/12/2010, exercer o 6° cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias 
da titular, Drª EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, sem 
prejuízo de suas atribuições do 2° cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor, a contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188300

PORTARIA: 5006/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ERICA ALMEIDA DE SOUSA
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991364
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              250.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


